DISPUTATIO II.

De Voluntario libero.

QUIA inter species voluntarii non infinitum locum tenet liberum, illudque est radix & fundamentum moralitatis actionum humanorum, hanc disputationem precedenti adjungimus, ut existentiam & naturam libertatis declaremus priusquam de actibus humanis, coramque moralitate, differamus.

ARTI-

ARTICULUS I.

*An instanti innocentia, & natura lapsed,
libertas indifferentia in homine
reperiatur?*

§. I.

*Plures libertatis acceptiones, seu divisiones, variique
Hæreticorum errores referuntur.*

150 **O**PORTET prius nominum similitudines, quasi ramos obviantes abscondere (inquit Cæsarius) ne semitam disputationis nostra vocabulorum conformatum sylva, umbrosis imaginibus videatur intexere. Unde quia libertas variis significationibus minus propriè & latè dicitur usurpatur, seu quia multiplex libertatis genus sub eisdem nominis velamine later; velum hoc libet paululum attollere, & varias libertatis acceptiones seu divisiones breviter explanare.

Prima & generalis libertatis divisio est, in libertatem naturæ, gratiæ, & gloriæ: quam eleganter prosequitur D. Bernardus in libro de gratia & libero arbitrio, his verbis: *Triplex est nobis propria libertas, à peccato, à miseria, à necessitate. Hanc ultimo loco postam consulit nobis in conditione naturæ; in primam restauramur à gratia: media nobis reservatur in patria. Diatur ergo prima libertas naturæ, secunda gratia, tertia vita, vel gloria. Primo namque in liberam voluntatem, ac voluntariam libertatem conditum sumus, nobilis in Deo creature: secundo reformamur in innocentiam, nova in Christo creature: tertio sublimamur in gloriam, perfecta in spiritu creature. Prima ergo libertas habet modum honoris; secunda plurimum etiam virtutis; novissima cumulum jucunditatis.*

Deinde libertas naturæ subdividetur in libertatem sponteñitatis, seu complacentiæ, & in libertatem indifferentiæ, seu contingentiæ. Prima dicit solam immunitatem à coactione seu violentia, ab agente extrinseco illata; & hanc habet voluntas in omnibus actibus elicitis, etiam necessariis, ut sunt volitus boni in communi, amor beatificus, &c, quia ut disputatione praecedenti ostendimus, per nullam potentiam potest inseriri violentia voluntati in actu ab ipsa elicito, juxta illud Anselmi lib. 2. de libero arbitrio cap. 6. *In iustitia nemo potest velle aliquid, quia non potest velle non vult velle.* Secunda non solum importat immunitatem à violentia & coactione, sed etiam à necessitate absoluta seu determinatione ad unum per modum naturæ, & dicit potentiam, seu facultatem ad opposita, sive contraria, sive contradictioni. Unde dividitur in libertatem contrarietas, & contradictionis, seu specificationis & exercitii. Una dicit facultatem ad actus contrariæ oppositos, ut amorem & odium; prosecutionem & fugam; altera ad actum, & negationem vel cessationem ejus, ut ad velle vel non velle, agere vel non agere &c. Mito aliud genus libertatis, quæ scilicet dicit immunitatem à servitute, alterius hominis dominio ad dicente, quæ dicitur libertas civilis: de qua Jurisperiti in institut. de iure personarum, & ff. de statu hominis l. cùm igitur, & sequentibus.

152. Hic ergo solum agimus de libertate indifferentiæ, & inquitimus an illa in statu innocentia, & in statu naturæ lapsed in homine reperiatur.

A tur? Quam difficultatem excitavimus ad confundandum diversos Philosophorum Gentilium, & Hæreticorum errores, qui ad quatuor principia capita reducti possunt.

Primus est Stoicorum & Astrologorum, qui voluntatem nostram & ejus actus fati determinati subjiciebant, nomine sati intelligentes seriem & influxum caesarum naturalium, principiæ cœlorum & astrorum: qua de causa dicebant (ut testatur ex Aristotele D. Thomas) quod talis est voluntas in hominibus, quem inducit Pater virorum Diorumque; id est, calum, vel

secundus fuit Manichæorum, qui etiam libertatem destruebant, & dicebant homines ad malum necessitati; non ex influxu siderum, sed Stoici & Astrologi, sed ex anima mala, ita cum animam hominis bonam abripiente, ut eam non nisi malum velle sineret. Unde ait, ronimus in processio dialogi ad versus Pelagianos, *Manichaorum esse hominum damnum naturam, & liberum auferre arbitrium.*

Tertius est error Calvini & sequacium, qui denegant nostris actibus libertatem, proper motionem, eu gratiam, quâ Deus applicat voluntatem ad agendum; quam existimant ita esse efficacem, ut omnem dissentientem potentiam voluntatem creata absorbeat & consumat; subinde voluntatem sub divina motione non retinere absolutam dissentienti potentiam, sed puram sponteñitatem, seu immunitatem à coactione, minimè vero à necessitate. Qui error à Tridentino fuit, can. 4. his verbis prescribitur: *Si quis dixerit liberum arbitrium, Domum & excitatum, nihil cooperari, &c, neque dispensentem si velit, &c, anathema sit.*

Quartus denique error est etiam Calvini & Lutheri, qui concedunt quidem hominem in statu naturæ integræ prædictum tuisse libertatem, aiunt tamen perdidisse illam per peccatum; nec dicendum jam esse arbitrii liberum, sed peccatum servum, solumque libertatis nomen vacuum ad nos transisse, ut latè scribit Roffensis art. 7. contra Lutherum: quem etiam errorem damnat Tridentinum sessione citata can. 5. ubi ait: *Sicut liberum hominis arbitrium post Adappicatum amissum & extinctum esse dixerit, aut rem esse de solo titulo; inde rursum sine re &c, anathema sit.*

Ex quibus liquet, plures posse distinguere liberas liberas repugnantes, nempe Stoicam, seu fatalem, Manichæam, & Calvinisticam: quæ in hoc convenienter, quod omnes tam arête & tam validè hominem ad operandum determinant & constringunt, ut in eo non relinquant potentiam ad oppositum; differunt autem in causa à qua proveniunt: prima enim à syderum influxu; secunda à principio malo, vel anima mala, tecum animam hominis bonam abripiente; tertia ab efficacia divinitatis motionis, aut à peccato primi parentis, procedere dicitur. His premissis, sit

§. II.

Prima pars questionis solvit, & ostendit hominem in statu innocentia habuisse libertatem indifferentiam.

D ico primo: Homo in statu innocentia fuit liber libertate indifferentiæ.

Probarur

DE VOLUNTARIO LIBERO.

153

Probatur primò ex illo Genet. 1. Faciamus ho-
minem ad imaginem & similitudinem nostram: quod
SS. Patres ad libertatem indifferentiae, quam
homo a Deo in sua creatione accepit, commu-
niter referunt: præstertim Tertullianus lib. 2.
contra Marcionem cap. 5, ubi docet libertatem
esse eximiam illam ac singularem perfectionem,
secundum quam homo ad imaginem Dei con-
ditus dicitur: *Liberum (inquit) & sui arbitrii &*
sue potestatis invenio hominem à Deo insitutum; null-
an magis imaginem & similitudinem Dei in illo a-
nimadvertis, quam eismodi statu formam: neque
enim facie & corporibus lineis, tam variis in genere
humano, ad uniformem Deum expressus est, sed in ea
substantia quam ab ipso Deo traxit, id est anima ad for-
mam Dei splendens, & arbitrii sui libertate & pot-
estatutus est.

Sic etiam Damascenus, quem refert Divus Thomas i.p. qu. 93. art. 9. ait: *Hominem esse ad ima-*
ginem Dei, significat intellectualem, & arbitrio libe-
ram, & per se potestativum. Idem docet Irenæus
libro 4. aduersus hæretes cap. 9. dicens: *Homo*
rationalis, & secundum hoc similis Deo, liber in arbi-
tria suis, & sue potestatis. Vel ut loquitur Tertul-
lianus ubi supra cap. 6. *Totalibet arbitrii in*
quamque partem concessa est illi, ut sui dominus con-
temperocurreret. Item Bernardus lib. de gratia
& libero arbitrio: *Hac (inquit) dignitas pre-*
rogatur, rationalem singulariter creaturam Condi-
tur in genitivitate, quod quemadmodum ipse sui juris erat,
neque ipsius voluntatis, non necessitatis erat, quod bo-
nus erat: ita & illa quoque sui quodammodo juris in
ha parte existenter: quatenus nominis sua voluntate
ut malasferet, & justè dannaretur, aut bona man-
nerit, & merito salvaretur.

Denum Marius Victor lib. 1. Deum ita lo-
quente inducit Genesis 1.

Nunc hominem faciamus, ait, qui regnet in orbe;
Et similem Dei: similem decet esse creanti,
Liber ad arbitrium fructur qui mente creavit.

His addi possunt quicunque per imaginem
Deini homine intelligunt dominium ejus super
reliquas creatureas: consequens enim est, ut qui
habent aliorum dominium, habeant multò magis
& sibi. Quale enim erat (addit. Tertullianus
ubi supra) ut totius mundi possidens homo, non
oprimans animi sui possessione regnaret; aliorum do-
minorum, sui famulus? Et Novatianus lib. de Tri-
nit. cap. 1. *Cum omnia (inquit) in servitum*

illius deligatur, solum liberum esse voluit: nam & li-
ber esse debuerat, ne incongruentia Dei imago ser-
mit.

Plures etiam pro nostra assertione supponunt
rationes, quas adducit D. Thomas i.p. qu. 82.
art. 2. & qu. 83. art. 1. lib. 2. contra Gentes cap. 48.
qu. 22. de verit. art. 6. & qu. 23. art. 4. & in 2. dist.
23. art. 1. & 2. Sed præcipua & fundamentalis est
illa que sumitur ex propria natura voluntatis,
qua cum sit potentia coeca, debet sequi per omnia
dictum intellectus: atque adeò sicut iste
in judicando de appetibilibus est indifferens, &
taliter unumquodque apprehendit, ut ejus ju-
dicium non ligetur, neque ad unum determinatur;
ita illa deberit appetere similem ser-
vare indifferentiam, ita ut à nullo bono particu-
lari & finito necessitati posit. Unde ait 1.
p. qu. 83. art. 1. *Quia judicium rationis ad diversa fe-*
latur, & non est determinatum ad unum, necesse est
quod homo sit liber arbitrii, ex hoc ipso quod rationa-
lis est.

Tom. III.

A Confirmatur & magis illustratur hæc ratio. 155

Naturaintellecualis triplici gaudet universalite & amplitudine, quæ carent naturæ rationis expertes. Prima est, universalitas in esse, quatenus per formas apprehensas, & per species intelligibiles, potest fieri omnia, & recipere na-
turæ & quidditates omnium rerum, non quidem in esse naturali & entitativo, sed in esse intelligibili & repræsentativo, ut docetur in libris de anima. Ex hac universalitate oritur altera, nempe universalitas in judicando, quatenus potest in omnem faciem vertere objecta, & considerare illa ut sunt digna amote vel odio, & ut libi necessaria vel utilia, aut nociva & disconvenientia. Et ex hac nascitur tertia, quæ est in appetendo, ratione cuius potest velle vel nolle, eligere vel non eligere quæcumque bona particularia, quæ non habent cum summo bono, seu cum bono ut sic (quod est objectum formale voluntatis) necessariam connexionem. Immaterialis ergo est radix remota libertatis; universalitas vero & indifferentia judicij immaterialitatem consequitur, estque proxima libertatis radix: unde ex eo quod voluntas humana sit appetitus rationalis, & reguletur per judicium rationis indifferens, recte infert S. Thomas eam gaudere libertate indifferentiae, & non solum spontaneitatem: præstertim cum indifferentia principii in agendo sumatur ex forma per quam agit, quæ respectu appetitus est bonum apprehensum; quare sicut appetitus sequens apprehensionem & formam ad unum determinat, operari debet cum simili determinacione; ita qui sequitur formam apprehensam, communem & indifferentem ad plura, debet operari cum indifferentia.

§. III.

Error Lutherorum & Calvinistarum refellitur, &
hominem in statu naturæ lapsus gaudere liberta-
te indifferentiae, multipliciter ostenditur.

Dico secundò: Etiam in statu naturæ lapsus 156

hominem gaudere libertate indifferentiae. Conclusio est certa de fide, & definita in Tridentino. locis citatis, & in Senonensi, celebrato Parisiis contra Lutherum, paulo ante Tridentinum Anno 1528. in decretis fidei cap. 15. ubi sic dicitur: *Cum reliquerit Deus hominem in manu consiliis sui, apposueritque coram eo ignem & aquam, bo-*
num & malum, ut ad quodcumque voluerit porrigit manum suam: nec abre beatus ille judicerit, qui po-
tuit transgredi & non est transgressus, facere mala &
non fecit, quod sub eo sit appetitus ejus, & dominetur
E illius: ac denique percurrenti Scripturam sacram, pas-
sim obvium sit, quod liberum utramvis in partem ho-
minis arbitrium afficeret, sati esse rursum est sacro Pro-
vinciali Concilio, libertatis ejusmodi vires & metas ex-
ponere. Quibus verbis Concilium non solum li-
bertatem indifferentiae aperte statuit, sed etiam varia insinuat Scripturæ loca, quibus illa com-
mendatur ac declaratur, & in quibus, ut ait Au-
gustinus libro de gratia & libero arbitrio cap. 2.
apertissime videmus expressum liberum humanae volun-
tatis arbitrium.

Nec valet quod ajunt Hæretici cum Calvinio 157
lib. 2. Instit. cap. 5. in his locis à Concilio allegati sermonem esse de homine integro, qualis à
Deo conditus fuit, siue de primo parente, qui

P

in

DISPUTATIO SECUNDA

in statu innocentia indifferentem ad utrumlibet potestatem habuit & exercuit; non autem de homine lapso, qui una cum iustitia originali indifferentiam illam voluntatis amisit. Non vallet, inquam, quia haec verba Ecclesiastici, si volueris mandata servare, conservabunt te, apposuit tibi ignem & aquam, &c. manifeste diriguntur ad homines viventes, & non solum ad Adamum longè ante mortuum. Illa quoque: Ante hominem vita & mors, bonum & malum; quod placuerit ei, dabitur illi: non de unico Adamo vel Eva prolati sunt, in quorum optione non est amplius vita & mors, bonum & malum, sed generaliter de omnibus viventibus & ratione uteribus ante quos bonum & malum proponitur, intelligenda sunt. Item illud Ioseph ultimo; Optio vobis datur, eligite hodie quod placet, evidenter dicebatur ita cœli præsentibus, quos virile sanctus morti propinquus, ad retinendam fidem avitam, pietatemque erga Deum inducebat. Et illud Ecclesiastici 31. Qui potuit transgredi, & non est transgressor, &c. dicitur generaliter de iustis, Dei mandata servantibus. Denique cum dicitur Genes. 4. Sub te erit appetitus tuus, & tu dominaberis illius, est ibi sermo de homine post lapsum Adami, nempe de Caïno, non vero de primis parentibus.

158 Potest etiam probari conclusio ex SS. Patribus, qui passim libertatem indifferentiam in nobis agnoscant, & variis encomiis celebrant. Eorum testimonia colligunt Controversistæ, præsertim Bellarminus lib. 3. de libero arbitrio cap. 5. Nobis sufficiet pauca & illustriora producere. Primus occurrat Gregorius Nyssenus, vel potius Nemesius ejus contemporaneus, qui lib. 7. de Philosophia cap. 1. & 2. libertatem arbitrio nostro concessam explicat per indifferentiam ad hæc contradictionia: ire & non ire; dare & non dare; concupiscere & non concupiscere; latari & non latari. Similiter habent Damascenus lib. 2. de fide cap. 25. & 26. Athanasius orat. contra idola, & Basilius in Psal. 61. ubi ut declarat hanc voluntatis nostræ libertatem & indifferentiam, eam comparat libra seu statera: Cui libet nostrum (inquit) intus statera quedam est à conditore omnium apparata, per quam rerum naturas posse appendere, bonumque à malo discernere. Quam cogitationem antea Tertullianus expressat lib. 2. contra Marcionem cap. 6. his verbis: Quasi libripens emancipati à Deo boni libertas & potestas arbitrii.

159 Favent etiam Patres Latini: nam Augustinus, ut eandem voluntatis nostra indifferentiam explicet, comparat eam cardini versatili, qui modo versus Orientem, postea versus Occidentem vergit: sic enim ait de libero arbitrio cap. 1. Motus quo hoc atque illuc voluntas convertitur, nisi esset voluntarius, atque in nostra possumus potestare, neque laudandus, cum ad superiora; neque culpandus homo esset, cum ad inferiora detorquet quasi quandam cardinem voluntatis. Item Hieronymus lib. 3. dialogi contra Pelag. In nostra possumus est potestare, inquit, vel peccare vel non peccare, & vel ad bonum vel ad malum extendere manum, ut liberum servetur arbitrium: ubi alludit ad illud Ecclesi. 15. Apposuit tibi ignem & aquam, ad quod volueris porrige manum tuam: manus enim in Scriptura significat arbitrium, libertatem, dominium, potestatem, & imperium; quia que in manu vel sub manu habemus, eis pro arbitrio libere uti possumus,

A eisque dominamur. Sic liberi manus nisi appellabantur, quod jam sui juris essent, & sub manu propria constituti. Et Abraham ad Sarum de Agar ait: Ecce ancilla in manu tua est, utere eā ut libe. Demum D. Bernardus serm. 81. in cantica, hanc nostræ voluntatis indifferentiam & libertatem mirum in modum extollit, his verbis: arbitrii libertas est plane divinum quiddam præfulgens in anima, tanquam gemma in auro. Ex hac siquidem inflanter bonum & malum, nec non inter vitam & mortem, inter lucem & tenebras, & cognitio iudicij, & prior eligendi.

Hæc SS. Patrum testimonia disertissimis ad idem institutum Prudentii versibus concludamus è libro primo contra Symmachum.

— Libertas laxior ipf.
Concessa est homini, formam cui steterit,
Atque voluntatis licetum est: seu tramite dextra
Scandere, seu lavo malitie decurreare campo:
Sumere seu requiem, seu continuare labore,
Seu parere Deo, sive in contraria verti.

Probatur tertius conclusio: Homo, ut supradictum ostendimus, ad imaginem Dei dicitur conditus, quia libertate indifferentia fuit à Deo donatus. Sed imago Dei non est omnino deleta in nobis per peccatum originale, cum illa adhuc remaneat in dæmonibus & damnatis; ut eleganter docet D. Bernardus serm. 1. de Annunt. his verbis: Ad imaginem & similitudinem Deificatus est homo, in imagine arbitrii libertatem, virtutes habens in similitudine: & similitudo quidem perit, verumamen in imagine pertransit homo; imago siquidem in gehenna ipsa uiri potest, non exuri, ardore, non deliri. Quibus verbis imaginem Dei ab eis similitudine distinguit, in eo quod immo attenditur penes naturam, & principiū penes arbitrii libertatem, & ideo saltet in aliquo gradute manet in Dæmonibus; similitudo vero penes gravitas, quare in illis post peccatum nullo modo transit. Unde etiam libro de libero arbitrio cap. 1. ait: Divina similitudinis summum locum tenet angelorum, nos insimum, Adam medium, diabolulum. Ergo libertas indifferentia non fuit a nobis totaliter deleta per peccatum originale.

Denique uaderi potest conclusio hæc ratione: Homo in statu naturæ lapsus meruit & meretur, & elicit actiones moraliter bonas vel malas, & laude aut vituperio dignas, ut experientia conitatur: Sed ut actus nostri sint moraliter boni vel mali, meritorii vel demeritorii, & laude aut vituperio digni, requirunt libertas indifferentia, ut articulo sequenti ostendemus: Ergo in statu naturæ lapsus reperitur in homine libertas indifferentia.

E

§. IV.

Solvuntur objectiones.

CONTRA istam conclusionem & cathol. jis. Ceam veritatem objiciunt Hæretici quedam Augustini testimonia, quibus docere videunt nos per peccatum Adami liberum perdidisse arbitrium. Sic enim ait Epistolâ 107. ad Vitem: Liberum arbitrium ad diligendum Deum, prius peccati granditate perdidimus. Et in Euchrid. cap. 30. Libero arbitrio male utens homo, & seperdidit & ipsum. Et libro de perfectione iustitia cap. 4. Prædicta ratio in quod cedit voluntate, carnis libertate, tura.

Sed facile responderetur, Augustinum his locis

non

non intendere, per peccatum Adami perditam sive naturalem & nativam hominis libertatem, ut per eam contendunt Hæretici, sed facultatem ad bene agendum expeditam, seu comple-
tiam bene agendi, & peccati vitandi possibili-
tatem, quia illa habetur per gratiam, quam peccato primi parentis perdidimus. Ita clare sepius explicat Augustinus lib. i. contra duas epistolas Pelagian. cap. 2. ubi sic ait: *Quis nostrum dicat, quod primi hominis peccato periret liberum arbitrium ab humano genere?* *Libertas quidem pertinet per peccatum;* sed illa quia in paradiso fuit, habens plenam cum immortalitate justitiam, propter quod natura humana divinâ indigeret gratiâ, dicens Dominus: *Si vos Filius liberaveritis, tunc verè libereritis:* utique liberis bene, justèque vivendum, &c. Etilib. 2. cap. 5. Peccatum Ad arbitrium librum de natura hominum perisse non dicimus, sed absconditum valere in hominibus subditis diabolo, ad bene autem pie que vivendum non valere, nisi ipsa voluntas hominis Dei gratia fuerit liberata, & ad omne humanum actionis, cognitionis, sermonis adjuta. Quae melius intelligentur & concilientur alia Augustini loca specie tenuis adversa:

Notandum est, vocem liberi arbitrii dupl. citer ab illo sumi, videlicet pro naturali facultate eligendi utrumlibet, positis omnibus ad id prærequisitis; & pro eadem facultate, ut intrusa & munita iisdem omnibus prærequisitis, inter quæ est Dei gratia, ad abstinentiam à peccato, vel ad bene operandum utiliter ad vitam eternam. In priori sensu illam usurpat in libris quos scripsit contra Manichæos, qui naturalem illam facultatem negebant, hominemque subiciebant naturali necessitatì, bonæ vel male animæ, in agendo bene vel male. Scribens vero contra Pelagianos, qui dicebant vires naturales arbitrii tales esse, tamque potentes & expeditas, ut possit sine auxilio gratiæ bene operari, & à peccato abstinere, illam sumit in posteriori sensu; præsertim cùm docet, nos per peccatum Adami liberum arbitrium perdidisse. Vel, quod in idem reddit, loquitur de libertate gratiæ, non naturæ, seu de imminuitate à levitate & captitatem peccati, non vero de libertate indifferentiæ, de qua nunc disputamus. Liberum enim (ut suprà annotavimus) tripliciter dicitur: à servitu seu subjectione, à coactione, & à necessitate. Liberum à servitu opponitur servo & captivo, atque in eo confitit, quod quis sit exemptus à servitute peccati, vel alia subjectione: unde Paulinus in Epistola ad Celantiam: *Sola, inquit, apud Deum libertas est non servire peccatis; summa apud Deum nobilitas est clare virtutibus.* Liberum à coactione est idem quod spontaneum, & opponitur coacto seu violento. Liberum à necessitate oponitur necessario, & est idem quod indiferens ad agendum vel non agendum, vel ad agendum hoc vel illud.

Objicies secundò: D. Augustinus variis in locis docet in natura lapsa esse necessitatem peccandi, ortam ex peccato Adami, vel ex concupiscentia. Ergo in statu naturæ lapsa non datur in hominibus indifferentia ad bonum & malum. Consequens videtur manifesta: libertas enim indifferentia ad bonum & malum, cum necessitate peccandi est incompensabilis. Antecedens probatur, tum ex illo dicto Augustini contra Julianum: *Multum erras, qui*

Tom. III.

A vel necessitatem nullam putas esse peccandi, vel non intelligis illius peccati esse pœnam, quod nullâ necessitate commissum est: tum ex alio adversus Pelagium, ubi ait: *Quod ex vitiis naturæ, non ex conditione naturæ, sit quedam peccandi necessitas, audiatur homo;* atque ut eadem necessitas non sit, discat Deo dicere: de necessitatibus meis educ me. Addi possum alia loca, in quibus afferit ex inolta peccandi consuetudine oriri in peccatoribus quandam peccandi necessitatem; ut libro de perfectione justitiae cap. 5. ubi sic habet: *Quia peccavit, voluntas, sequitur est peccantem peccandi dura necessitas.* Cui simile est quod ait alibi, *Vitæ virtutis in quod cecidit voluntate, sequitur est peccandi necessitatem.* Concinit Bernardus ferm. 81. in cantica: *Quis me (inquit) liberabit de manibus meis & non quod volo ago, sed me, non aliò prohibente;* & quod odi illud facio, sed me, non aliò compellente. Atque utinam prohibitus hac, & hac compulso ita violenta esset, ut non esset voluntaria; forsitan enim sic possem excusari; aut certè ita esset voluntaria, ut non violenta: profectò enim sic possem corrigi. Nunc vero nusquam exitus misero patet, quem voluntas inexcusabilem, & incorrigibilem necessitas facit.

Respondeo, quod quando S. Augustinus docet ex peccato Adami, vel ex concupiscentia, ortam esse in nobis necessitatem peccandi, loquitur de necessitate quadam peccandi vagè & indeterminatè: quia licet homo in statu naturæ lapsæ possit singula divisiæ vitare peccata, non tamen omnia collective, ut dicemus in tractatu de gratia. Unde S. Thomas qu. 25. de verit. art. 166

C 12. ad 7. exponens illud Psalmi: *Denecessitatibus meis erue me,* ait quod peccata dicuntur necessaria, in art. 6 quanrum non possunt vitari omnia, quamvis possint vitari singula.

D Ad alia loca in quibus Augustinus afferit ex consuetudine oriri in peccatoribus peccandi necessitatem, dicendum est, ipsum loqui de necessitate moralis, non vero de physica: consuetudo enim peccandi invenit tandem magnam abstinentiæ à peccato difficultatem, quæ moralis necessitas dicitur, juxta illud Augustini 8. confess. cap. 5. *Dum servitur libidini, facta est consuetudo;* & dum consuetudin non resistitur, facta est necessitas. Et juxta illud Anselmi de libero arbitrio cap. 6. *Frequenti uero dicimus nos non posse aliquid, non quia nobis est impossibile, sed quia sine difficultate non possumus.* In eodem sensu loquitur Bernardus, dum ait quod *Necessitas incorrigibilem facit:* non enim vult quod correctio sit absolute impossibilis, sed solum quod sit summe difficultas, propter vehementiam pravae inclinationis.

E Objicies tertio: D. Augustinus in libro operis imperfecti contra Julianum, & pluribus aliis in locis, bifrontem indifferentiæ potestatem, quam Julianus & alii Pelagiani in libertatem inducebant, acerimè impugnat, eamque veluti balum, & fontem, ac nidum hæresis Pelagianæ rejicit: Ergo talis libertas non potest tribui hominibus in statu naturæ lapsæ, sine hæresi manifesta, & evidenti cum Pelagianis commercio.

Respondeo, Augustinum triplici de causa reprobans libertatem indifferentiæ, quam Julianus & alii Pelagiani admittabant: Primo, quia volebant indifferentiam illam seu potestarem ad agendum vel non agendum, talem esse, quod necessi-

P 2 necessi-

necessitatem diuinæ motionis, & gratia liberum arbitrium applicantis, excluderet. Secundò, quia existimabant voluntatem hominis lapsi esse in perfecto equilibrio, sicut erat in statu innocentia, & æquè pronam in bonum ac in malum; subindeq; negabant liberum arbitrium per peccatum Adami fuisse attenuatum & debilitatum, & ratione concupiscentia magis propensum ad bonum delectabile contrarium rationi, quamad bonum honestum & rationi consonum; ut refert Divus Prosper in Epistola ad Augustinum, ubi Massiliensem orationem referens, ait: *Patent ut quia prevaricator id dicitur non obediens, quia noluit, fidelis quoque non dubiter ob hoc devotus fuisse, quia voluit: & quantum quisque ad malum, tantum habeat facultatis ad bonum, parique momento animum se ad vitia vel virtutes movere.* Tertiò, illam libertatem reprobavit Augustinus, quia Julianus & alii Pelagiani liberum arbitrium generatim definiebant per potestatem bene vel male agendi; cum tamen libertas generaliter sumpta, prout abstrahit a Deo & creaturis, & a Beatis ac viatoribus, id non postulet, sed sufficiat indifferentia ad agendum hoc vel illud bonum, ut infra declarabimus. Non negabat tamen S. Doctor libertatem indifferentiæ, temperatam subjectionem ad Deum, & indigentem ad operandum motione diuinâ, & gratiâ applicante; atque ratione concupiscentia ad malum propensam, subindeq; per peccatum originale debilitatem. Item non negabat patentiam ad peccandum reperiri in viatoribus non confirmatis in gratia, sed tantum negabat eam ingredi essentiam & rationem formalem libertatis. De quo infra.

A subverrit omnia principia Philosophie moralis: si & nimirum non sit liberum aliquid in nobis, sed ex necessitate movetur ad volendum, tollitur deliberatio, exhortatio, præceptum, & punio, & laus, & vita, &c. utrum, circa quæ moralis Philosophia conficitur.

Eadem ratione utuntur frequenter SS. Patr. 170 tres, qui passim docent, sublatâ libertate indiferentiæ, fructu esse consilia, exhortationes, præcepta, & actus nostros, nec premio, nec pena, nec laude, nec virtutero dignos esse. Ita Hieronymus lib. 2. contra Jovinianum, ubi ait: *Liberi arbitrii nos condidit Deus, nec ad virtutes, nec ad vitia necessitate trahimur; aliquam ubi necessitas est, nec damnatio, nec coruus est.* Quod dictum refert Augustinus libro de natura & gratia cap. 65, illudque approbat ut verissimum, certissimum, arque notissimum. Unde, in suprà vidimus, libro 3. de libero arbitrio cap. 1. afferit quod nisi motus animi, quod ad bonum vel ad malum electur, in nostra esse positus potestate, ne laudandus foret homo, neque culpandus, quando bene vel male agit. Item libro de fide contra Manichæos cap. 10. *Quis, inquit, non clamet suitem, præcepta dare, cui liberum non est quod precipit facere, & inquit, non facit potestas iusta completere?* Et in libro de duabus animabus cap. 11. Nec hi libri obscuri scratandi habitanter, ut dicere neminem vituperatione supplice dignum, qui aut id velis quod justitia velle non prohibet, aut id non faciat quod facere non potest. Nonne ista cantant & in montibus pastores & in theatris Poete, & in doctrina circulis, & docti in bibliothecis, & Magistri in scholis, & Antiphites in sacrâ locis, & in orbis terrarum genis humana? Hanc rationem eleganter prosequitur Eusebius lib. 6. de præparatione cap. 5. his verbis: *Sublatâ liberâ arbitriâ jacbit omnis Philosophia, jacbit pietas, nulla erit laus virtutis, nullus fructus laboris, nec puniendi erunt improbi, non admirandi studiosi, inutiles prorsus leges, vani exhortationes, cassæ oburgationes, nullum meritum, nulla merces, nec virtus erit nec vicium; si non libera voluntate, sed necessitate fatorum opera nostra faciant.*

Hanc rationem eleganter prosequitur Eusebius lib. 6. de præparatione cap. 5. his verbis: *Sublatâ liberâ arbitriâ jacbit omnis Philosophia, jacbit pietas, nulla erit laus virtutis, nullus fructus laboris, nec puniendi erunt improbi, non admirandi studiosi, inutiles prorsus leges, vani exhortationes, cassæ oburgationes, nullum meritum, nulla merces, nec virtus erit nec vicium; si non libera voluntate, sed necessitate fatorum opera nostra faciant.*

Potest etiam suaderi conclusio ratione quam insinuat S. Thomas in dist. 2. art. 24. quæst. 3. art. 3; ubi dicit quod ibi incipi genus moris, ubi primum dominum voluntatis inventur: Sed dominum voluntatis est per libertatem indifferentiæ, per quam in ejus potestate est agere vel non agere, aut agere hoc vel illud, ut docet idem S. Doctor 1. p. qu. 82. art. 1. ad 3. ubi ait quod summi dominii nostrorum actuum, secundum quod possimus hoc vel illud agere, & magis constabit ex dicendis articulo sequenti: Ergo libertas indifferentiæ est fundamentum moralitatis, & radix ex qua hæ proprietates in actibus humanis, velut honoris & rami progerminant, nempe quod sunt laudabiles vel vituperabiles, & capaces meriti vel demeriti.

Confirmatur: Idem sunt actus morales & actus humani, ut ait S. Thomas supra qu. 1. art. 3. Sed actus pure spontanei non possunt dici humani; Ergo nec morales appellari. Minor probatur ex eodem S. Doctore ibidem art. 1. ubi sic habet: *Illa ergo actiones propriæ humana dicuntur, quæ ex voluntate deliberata procedunt; id est, quæ sunt ex deliberatione rationis & electione voluntatis; Sed actus pure spontanei, & à sola coactione;*

ARTICULUS II.

An & que libertas ad humanorum actuum moralitatem, seu ad meritum & demeritum requiratur?

§. I.

Duplici coniunctione difficultas resolvitur.

169 **D**ico primò: Ut actus nostri sint boni vel mali moraliter, laudabiles aut vituperabiles, meritorii vel demeritorii, non sufficit spontaneitas seu libertas à coactione, sed requiritur libertas indifferentiæ.

Conclusio est certa de fide, & opposita sententia damnata ut heretica ab Innocentio X. in nova constitutione, confirmata ab Alexandro VII. & ante illos à D. Thoma qu. 6. de malo art. unico, ubi hæc scribit: *Quidam posuerunt quod voluntas hominis ex necessitate movetur ad aliquid eligendum, nec tamen ponebant quod voluntas cogere tur: non enim omne necessarium est violentum, sed solum id cuius principium est extra, unde & motus naturales inveniuntur aliqui necessarii, non tamen violenti &c. Hac autem opinio est heretica: tollit enim rationem meriti & demeriti in humanis actibus: non enim videtur esse meritorium vel demeritorium, quod aliquis sic ex necessitate agit, quod vitare non posse. Est etiam annumeranda inter extraneas Philosophia opiniones: quia non solum contrariatur fidei, sed*

ctione, non verò à necessitate immunes, non procedunt ex deliberatione rationis, & electione voluntatis ut constat in amore beatifico, vel in volitione boni ut sic: Ergo non possunt dici actus morales & humani.

¹⁴ Probatur ultimò conclusio egregia ratione quam fūse prosequuntur Salmantenses hīc tractū, disp. dubio i. §. 2. & quæ potest sic breviter proponi. Actus nostri non alia ratione dicuntur morales, nīs quia subjacent regulis morum, & ab illis regulantur; sicut actio aliqua ex eo artificialis dicitur, quod subditur regulis artis: Sed actus purè spontanei, & à sola coactione immunes, non possunt regulis morum subjici, nec ab eis dirigiri & regulari: Ergo nec morales dici. Major patet, Minor probatur. Cum enim regula seu lex adhibeatur actionibus, ut eas ab extremis ad medium regulæ deducat, frustilla abhiberetur actioni, que non est variabilis secundum medium & extrema, sed suāptē naturā invariabilis, & ad unum determinata: Actus autem purè spontanei, & à sola coactione immunes, sunt omnino invariabiles, & ad unum etiā natura determinati, ut patet in amore beatifico, & in volitione beatitudinis in communione: Ergo illi non possunt subjici regulis morum, nec ab eis dirigiri & regulari.

Confirmatur & magis illustratur hæc ratio:

Proprium munus regulæ moralis est imponere modum regulato, determinando ipsum ad unum quod ratio dicit, unde quod moraliter regulatur, supponitur indifferens ut sic vel sic determinetur: Ergo actus qui non sunt indifferentes, sed ad unum totaliter determinati, non possunt cadere sub regula morali, nec dici moraliter boni aut mali.

Dico secundò: Ut actus sint moraliter boni aut mali, meritorii vel demeritorii, non requiriunt necessariò libertas contrarietatis seu specificationis, sed sufficit libertas contradictionis seu exercitii.

¹⁵ Probatur primò: Christus, dum erat viator, exercebat actus meritorios & moraliter bonos; & tamen cum esset ab intrinseco impeccabilis, non erat in eo libertas contrarietatis ad bonum & malum. Item Angeli in primo instanti beatitudinem meruerunt, per actum charitatis, qui fuit necessarius quoad specificationem, & liber tantum quoad exercitium, cum in illo instanti peccare non potuerint, ut docuimus in tractatu de Angelis: Ergo ad eliciendos actus meritorios & moraliter bonos, non requiritur necessario libertas contrarietatis & specificationis, sed sufficit libertas contradictionis seu exercitii. Unde D. Thomas qu. 2. 4. de verit. art. 9. ad 5. dicit: Posse peccare non facit ad meritum, sed ad meriti manifestationem, in quantum ostendit opus bonum esse voluntarium.

Probatur secundò: Illa libertas sufficit ad moralitatem, quæ latet est ut actus cadant sub regulis morum, ita quod hujusmodi regulæ possint ipsum dirigere, & de eo disponere: Sed ad hoc sufficit libertas quoad exercitium: Ergo ad mendicandum vel demerendum, sufficit libertas exercitii. Major patet ex dictis conclusione præcedenti. Minor probatur. Eo ipso quod actus sit liber quoad exercitium, potest ratio & lex de illo disponere, ipsumq; præcipere vel prohibere: Ergo cadit eo ipso sub regulis morum.

Confirmatur: Actus sic liber non est determinatus à natura ut sit vel non sit, sed ad utrum-

que indifferens: Ergo potest dirigiri & determinari per regulas morum.

S. II.

Solvuntur objectiones.

OBRICES primò contra primam conclusio-¹⁷⁸ nem: D. Thomas in 2. dist. 40. qu. 1. art. 1. ait: *Actus sunt in genere moris, ex hoc quod sunt voluntarii.* Sed actus purè spontanei, ut volitus boni ut sic, & amor beatificus, sunt voluntarii, quia sunt à principio intrinseco, cum cognitio-
ne finis: Ergo sunt in genere moris. Unde idem S. Doctor qu. 19. de verit. art. 6. & in 3. sent. dist. 28. qu. 1. art. 2. ad 2. docet actum charitatis, quo Christus Deum diligebat, fuisse merito-
rium. Et in resp. ad 5. sicut ait: *Etiam si liberum arbitrium Christi esset determinatum ad unum numero, sicut ad diligendum Deum (quod non facere non pos-
test) tamen per hoc non amittit libertatem, aut ra-
tionem laudis, sive meriti, quia in illud non coacte,
sed sponte tendit, & ita est actus sui dominus.*

Respondeo, quod quando S. Thomas ait a-¹⁷⁹ctus in genere moris, ex hoc quod sunt voluntarii, sumit voluntarium pro libero, non verò pro spontaneo, ut infra patebit.

Ad aliud testimonium, relictis variis solutio-
nibus, responderur cum Banne, Alvare, & Sal-
manticensibus, actum charitatis Christi Domini
posse considerari dupliciter; primò, prout res-
picit Deum ut bonum secundum se, & hoc modo fertur in illum omnino necessariò, unde
prout sic non fuit meritorius: secundò, quatenus res-
picit Deum secundum quod in actu exer-
cito est ratio diligendi creaturas; & prout sic
fertur ad eum liberè, saltem quoad exercitum;
& hac ratione fuit meritorius. Quemadmodum
enim ipse amor divinus & increatus simul est ne-
cessarius & liber respectu diversorum: necessari-
us quidem, quatenus terminatur ad divinam
bonitatem sumptum secundum se; liber verò,
prout terminatur ad creaturas, vel (quod idem
est) ad ipsam divinam bonitatem, ut est in acto
exercito ratio illas diligendi: ita etiam actus
charitatis Christi Domini, & amor beatificus a-
liorum beatorum, quia sunt participationes for-
males amoris divini & increati, habent quod se-
cundum illam diversam terminationem ob-
jetivam, sicut simul necessarius & liberi; licet cum
hoc discrimine in beatis, & in Christo, quod in
illis non sunt secundum illam rationem merito-
rii, defectu statu viæ; cum tamen in Christo,
qui simul erat viator & comprehensor, actus
charitatis ut terminatus ad essentiam divinam,
quatenus erat ratio diligendi creaturas, præser-
vit rationales, pro quibus mori debebat, merito-
rius esset.

E Dices: Ideo essentia divina secundum se con-¹⁸⁰
siderata, amatur, absq; ulla prorsus indifferencia,
quia prout sic est bonum infinitum clarè visum:
Sed etiam prout est ratio diligendi creaturas, est
bonum infinitum clarè visum, cum sit eadē pro-
rsus indivisibilis bonitas divinae essentiae: Ergo
pariter sub hac secunda consideratione rapido-
luntatem necessariò, & absq; ulla indifferencia.

Respondeo, bonitatem divinam, ut est ratio
diligendi creaturas, esse quidem in se seu subje-
ctivè infinitam; tamen formalissimè applicatā
creatulis, per modum rationis illas diligendi,
finitam esse, quia finito modo applicatur, si-
cut &

cur & ipsæ creature finitæ illam participant. Cujus rei exemplum est in eadem essentia divina, unita per modum speciei impressæ mentibus beatorum, quæ prout unita formaliter, finita est, quia finitæ unitur, licet in se seu subjectivæ infinita sit: & rursus in eadem essentia, ut continente ratione idealem equi, quæ etiam prout sic formaliter comprehensibilis est, licet in se, seu subjectivæ incomprehensibilis sit.

181 Ex his patet solutio ad alium testimonium: nam D. Thomas ibi solum intendit, quod etsi liberum arbitrium Christi esset determinatum ad unum, scilicet ad dilectionem Dei, quoad perfectiones necessarias, poterat tamen mereri, quia cum tali determinatione remanebat liber & indifferens quantum ad exercitum, seu indifferentiæ & libertate contradictionis, ad eandem dilectionem Dei, prout est ratio diligendi creaturas. Unde solum vult in actu necessarij posse reperiri laudabilitatem & meritum, non ex ea parte quæ necessarius est, sed pro ea quæ liber est libertate contingentia, non entitativa, sed terminativa: alioquin sibi aperte contradiceret, ac destrueret primam responsum quam ibidem præmitur; in ea enim assertit Christo convenire libertatem ad meritum necessarium, quia licet determinatus sit ad bonum in genere, libertatem nihilominus ac indifferenter habet circa varia specie ac numero bona. Dicendum (inquit) quod liberum arbitrium Christi non erat determinatum ad unum secundum numerum, sed ad unum secundum genus, scilicet ad bonum. Quam solutionem clarioribus verbis expressit 3. p. qu. 18. art. 4. ad 3. Dicendum quod voluntas Christi, licet sit determinata ad bonum, non tamen est determinata ad hoc vel ad illud bonum; & ideo pertinet ad Christum eligere per liberum arbitrium confirmatum in bono.

182 Instabis: Ergo perperam assignavit D. Thomas, pro ostendenda libertate actus dilectionis in Christo, hanc causalem quia in illum non coacte sed sponte tendit: Sed debebat dixisse, quia adhuc respectuistius actus, ut terminati ad creaturas, habet indifferientiam.

Sed nego consequiam: Licet enim spontaneitas, seu negotio coactionis, non sit ratio formalis, fundans in dilectione Christi laudabilitatem & meritum, est tamen ratio permittiendi in eadem dilectione, ut terminata ad creaturas, indifferientiam contradictionis, fundantem rationem laudabilitatis & meriti: quia si dilectio beata Christi esset coacta, nullo modo posset esse libera, libertate contradictionis, nec consequenter meritoria: ut ergo S. Thomas salvet actum dilectionis in Christo, sub aliqua sui consideratione fuisse liberum, libertate contradictionis, ac proinde meritorium, recte hanc causalem assignat, quia in illum non coacte sed sponte tendit: additur, & ita est sui actus dominus: quia, ut dixi, spontaneitas seu negotio coactionis, est ratio permittiendi dominium, ac indifferientiam contradictionis in dilectione Christi beatifica, ut ad creaturas terminata.

183 Pro completa hujus difficultatis resolutione, advertendum est, quod quamvis de fide certum sit ad merendum vel demerendum in nobis viatoribus libertatem indifferentiæ requiri, non tamen in Christo, quia Innocentius X. in nova constitutione definiens ad merendum vel demerendum non sufficere libertatem à coactione, sed requiri libertatem, à necessitate, loquitur expressè de merito aut demerito hominis in sta-

tu naturæ lapsæ: unde quamvis dicetur Christum, Angelos, vel homines in statu innocentia, per actus pure spontaneos meruisse, nihil praeditæ constitutioni repugnans assereretur. Porro non eo hæc addo, quod negem Christum in merendo liberum fuisse libertate indifferentiæ, cum maximè liber fuerit; sed quod negem illum eo modo quo nos liberi sumus, liberum fuisse; & ut distinguam certa fidei dogmata à conclusionibus vel opinionibus Theologicis, quæ par certitudine & firmitate non gaudent.

Objicies secundo: Amor beatificus, ut ter. 14. minatur ad Deum secundum se, est actus omnino necessarius: Sed ut sic est moraliter bonus: Ergo ad bonitatem moraliter non requiritur necessaria libertas indifferentiæ. Major pater, Minor probatur primo. Quia amor Dei in patria habet eandem bonitatem, quam habebat in via, cum tendat in idem objectum: Sed in via est bonus moraliter: Ergo & in patria. Secundo, quia in patria facit hominem perfectum, sanctum, & moraliter bonum, sicut in via. Tertiò, quia in patria retinet oppositionem moralis cum odio Dei, quam habebat in via. Denique, quia nisi esset bonus moraliter, careret aliqua perfectione quam habet amor via, esset que proinde minus perfectus: quod admitti non potest.

C Respondeo concessa Majori, negando Minor. rem. Ad cuius primam probationem dicendum, quod amor Dei in patria habet eandem bonitatem ex parte operis, quam habebat in via, non tamen ex parte operantis: quia licet tandem idem objectum, non tamen eodem modo; in via enim liberè in illud tendit, in patria vero necessario. Sicut licet motus primi & indifferenter versetur circa idem objectum, accidit delibera; quia tamen isti tendunt in illud cum advertentia & libertate, sunt moraliter boni val mali, non vero illi.

D Ad secundam respondeo, quod licet amor beatificus, ut terminatur ad Deum, defectu libertatis caret bonitate moralis & subjectivæ, ratione cuius actus imputatur & meritorius est: quia tamen est bonus objectivæ, ut potest in objectum bonum & ratione consonum, facit hominem perfectum, sanctum, & bonum moraliter, & retinet oppositionem moralis cum odio Dei, quam habebat in via. Per quod patet tertiam probationem.

E Ad ultimam dicatur, eandem & longe majorrem perfectionem eam quam habet amor via, ratione moralitatis, reperiri eminenter in amore patriæ, ratione physica entitatis, & determinationis necessaria ad suum objectum: unde non ideo erit absolutè minus perfectus, quamvis non sit in eo bonitas moralis; sicut non est minus perfectus, quia caret libertate, quam amor via, qui est liber. Addo, prædictum amorem non carere absolutè bonitate moralis, sicut absoluè non caret libertate: quia licet ad Deum secundum te terminetur necessario, ad ipsum tamen, ut est in actu exercito ratio diligendi creaturas, terminatur liberè, & ut sic participat moralitatem, sicut in solutione praedictis objectionis declaravimus.

(* *)

ARTICVLVS III.

Ad & que indifferentia ad rationem formalem & quidditativam libertatis pertineat?

LICET de fide certum sit, indifferentiam actionem, seu potestatem ad agendum vel non agendum, in statu naturae lapsae in homine reperi, cumquead merendum vel demerendum in nobis viatoribus esse necessariam: quia tamen aliquid potest requiri ad statum alicuius rei, quod ad ejus essentiam & quidditatem non pertinet, merito querunt Theologi, an indifferentia rationem formalem & quidditativam libertatis ingrediatur, vel solum ad statum accidentalem quem habet in nobis viatoribus pertinet. Et quia indifferentia est duplex, una contradictionis, qua dicit potentiam ad agendum vel non agendum; altera contrarietas ad bonum & malum, qua potentiam peccandi importat; difficultas est, an utraque haec indifferentia sit de essentia libertatis, vel solum prima?